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摘  要  当前，云南境内外冰毒违法犯罪已成为涉毒违法犯罪的发展方向，冰毒对我省社会稳定乃至经济发展形成越来越严重的危害。如何有效遏制冰毒危害蔓延，已经成为当前我省禁毒工作必须解决的现实问题。本文从近五年来云南冰毒危害现象着笔，分析了冰毒危害的态势、特点、成因及趋势，提出了打击、治理、防范的对策建议。
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一、制贩冰毒迅猛发展
云南不产冰毒。但云南与越南、老挝、缅甸三国接壤，国境线长4060公里，且无天然屏障，由于毗邻的泛“金三角”地区是当今全球冰毒最主要的产销地，冰毒源源不断渗透入境，成为对大陆地区危害最大的毒源地。2009年缅甸果敢“8·08”事件后，毒情更加恶化，云南禁毒工作面临境外冰毒渗透加剧、大宗贩毒大幅增加、制毒物品走私突出、吸食冰毒人员增长难控等严重问题，云南已成为冰毒危害的重灾省。
（一）冰毒犯罪状况
1、云南省冰毒犯罪虽出现较早，但前阶段态势比较平缓，近五年发展迅猛
1997年1月，临沧市沧源县查破云南省首例冰毒案件，当年全省破冰毒案22起，缴冰毒16.9千克。此后十二年全省查破冰毒案件逐年有些上升，但总体看较平缓。
2009年以来，国外冰毒向云南省渗透加剧，云南省查破冰毒案件、缴获冰毒数量逐年猛增。2010年缴获冰毒数量首次超过海洛因；2013年缴获冰毒12.22吨,是缴获海洛因的1.76倍；2013年比2009年缴获冰毒数量上升3.83倍。
2009年至2013年云南省破获冰毒案件情况表
	分类
年份
	破获冰毒案件（起）
	冰毒案占毒品案总数比例
	案件比上年上升

	2009年
	3287
	38.8%
	19.61%

	2010年
	3106
	37.6%
	-5.4%

	2011年
	4150
	38.8%
	33.61%

	2012年
	5314
	46%
	28.05%

	2013年
	5889
	47%
	10.82%



2009年至2013年全云南缴获冰毒情况表
	分类
年份
	缴获冰毒
（千克）
	冰毒占缴获毒品总量比例
	比上年增加
（千克）
	缴毒数比上年上升

	2009年
	3187.9
	40.7%
	937.39
	41.65%

	2010年
	4748.2
	51.5%
	1560.3
	48.94%

	2011年
	7692.4
	56.9%
	2944.2
	62.01%

	2012年
	9723.8
	61.3%
	2031.4
	26.41%

	2013年
	12221.7
	59.2%
	2497.9
	25.69%



2008年至2013年云南省缴获毒品情况表

2、与缅甸接壤的西双版纳、普洱、临沧、德宏、保山五州市冰毒犯罪尤为突出

2010年—2013年五州市破获冰毒案件情况表
	分类

年份
	全省冰毒案件数（起）
	五州市冰毒案件数（起）
	占全省比率
	全省缴冰毒数（千克）
	五州市缴冰毒数（千克）
	占全省比率

	2010
	3106
	1560
	50.2%
	4748.2
	3066.9
	65%

	2011
	4150
	2419
	58.3%
	7692.4
	5611
	73%

	2012
	5314
	3152
	59.3%
	9723.8
	9227
	95%

	2013
	5889
	3421
	58.1%
	12221.7
	9858
	81%



2010年—2013年10月版纳州破获冰毒案件情况表
	分类
年份
	毒品案件总数（起）
	冰毒案件数
（起）
	所占比率
	缴毒总数
（千克）
	冰毒总数
（千克）
	所占
比率

	2010
	397
	211
	53%
	1052.67
	712.5
	68%

	2011
	826
	512
	62%
	3869.7
	3120
	81%

	2012
	1063
	781
	74%
	5808
	5305.9
	91%

	2013
	955
	764
	80%
	4824.5
	4456.3
	92%


西双版纳州早在2005年缴获的冰毒即超过海洛因（135千克：85千克）。2013年缴获冰毒4456.3千克，是缴获海洛因的12倍多，缴获冰毒比2010年上升了6.25倍。
普洱市2012年缴获冰毒1837.13千克，比上年上升48.2%。2013年缴获冰毒2537.54千克，比上年上升38.1%。
临沧市2012年缴获冰毒1325.7千克，比上年上升1.2倍，比2008年上升7.13倍； 2013年缴获冰毒数1750.63千克，比上年上升32.1%。
德宏州 2011年缴获冰毒256.98千克，比上年上升65.36%; 2012年缴获冰毒295.72干克，比上年上升15.08%; 2013年缴获冰毒538.31千克，比上年上升82%。
保山市2011年缴获冰毒394.4千克，比上年上升104.4%；2012年缴获冰毒462.38千克，比上年上升17.2%； 2013年缴获冰毒495.32千克，比上年上升17%。
3、需引起高度警惕和重视的是，云南不生产冰毒，冰毒全部来自境外的历史可能终结
去年，云南省相继在宜良、寻甸、易门、华宁、华坪和宁蒗县，发现并捣毁6个采用化学合成技术和利用麻黄草提炼制造麻黄碱（冰毒前体）的地下制毒物品加工点。这反映出制造冰毒犯罪活动已在我省初露端倪。
（二）冰毒犯罪特点
1、大宗贩毒猛增
2009年，缅甸果敢（缅甸掸邦第一特区）“8·0 8”事件后，缅北各民族地方政府生存危机加重，为增强与缅甸中央政府抗衡的实力，加紧毒品售贩，毒品对大陆地区“全线渗透”，贩运方式由从前的“少运多跑”逐渐演变成“多运多跑”，一次贩运万克以上大案猛增。
2009年至2013年云南省查获大宗冰毒案件情况表
	分类
年份
	千克至万克案件数
（起）
	比上年上升
	万克以上案件数
（起）
	比上年上升

	2010年
	1467
	30%
	152
	10.9%

	2011年
	1856
	26.5%
	267
	75.6%

	2012年
	2081
	12.1%
	387
	44.9%

	2013年
	2208
	6.1%
	522
	34.9%



2010年至2013年10月版纳州万克以上冰毒案件情况表
	分类
年份
	冰毒案件数（起）
	万克案件数（起）
	所占比例
	占全省万克
冰毒案件比例

	2010年
	211
	21
	9.95%
	13.8%

	2011年
	512
	85
	16.6%
	31.8%

	2012年
	781
	115
	14.7%
	29.7%

	2013年
	764
	114
	14.92%
	22%


2012年，西双版纳州公安局在公安部禁毒局和云南省公安厅指挥下，与老挝警方合作，破获两起重特大毒品案件：3月19日，在湄公河查破“2012－458”部级毒品目标案件，缴获冰毒500余千克。5月23日，在老挝境内破获一大案，查获冰毒1.5吨。
2、贩毒手法更加诡秘
近几年来，贩毒活动在向国际化、集团化、网络化、武装化方向发展的同时，日趋智能化，反侦查意识明显增强，贩毒手法更加诡秘。
一是遥控指挥，“马仔”出面，单线联系，出事线断。毒品买卖双方在境内外雇佣“马仔”贩毒，物色马仔也多通过中间人出面，绝大多数“马仔”只知道受上线遥控指挥交货，一旦中途被抓，线索就中断。
二是利用科技手段反侦查。在毒品上安置卫星定位器、监视器、对讲机或手机等设备，监视器、对讲机、手机接上蓄电池，处于开机通话状态，贩毒分子不在现场就可以随时监听、监视，运毒车辆驶离卫星定位路线或有侦查人员翻动货物等异常情况，贩毒分子即知晓。或事先在交易地点安置监视器，有异常情况，即中止交易。
三是深藏多变。利用大型物流车辆将毒品深藏于大宗货物中或特制汔车夹层中，很难发现；在贩运毒品过程中，贩毒分子事前沿贩运线路反复踩点，感觉不安全即改变行动。
四是利用缅籍边民和国内一些地方的孕妇等特殊人群贩运。
五是尽量避免现金交易，毒资通过银行或地下钱庄汇兑。
3、边境村民参与贩卖冰毒突出
一些边境地区居民经不住贩毒暴利的诱惑，又有人熟、地熟、出入边境便利等条件，逐步走上贩毒道路，勐海县勐遮镇就是一个典型。2009年以来，在缅北冰毒渗透加剧的冲击下，勐遮镇村民参与走私贩运冰毒活动迅速蔓延。据不完全统计，从2009年至2013年，被省内外公安机关抓获的勐遮籍毒贩达512人，占勐遮镇15岁至45岁年龄段人口的1.2%。
4、外省性、地方性、家族性贩毒增加
近几年，外省人员入滇贩毒逐年增多。2011年抓获外省籍贩毒人员4096名，比上年增加4.5%；2012年抓获外省籍贩毒人员4261名，又比上年增加4.03%；2013年抓获外省籍贩毒人员4500名，再比上年增加5.6%。这种情况在边境州市更为突出。外省籍毒犯涉及全国29个省市区，其中四川、重庆、贵州、江西、湖南、湖北、广西等人员居多，港澳台人员也有涉及。
2011年6月l8日，昆明市公安局五华分局民警在西双版纳州景洪市景洪机场抓获涉嫌运输毒品的犯罪嫌疑人林廷睿（台湾籍），民警从其随身携带的笔记本电脑夹层中现场查获毒品可疑物甲基苯内胺，净重975克。经审查，犯罪嫌疑人林廷睿对涉嫌运输毒品的犯罪事实供认不讳。
2011年9月26日，双江县公安局禁毒大队民警在耿马县城至勐撒岔路囗一饭店内破获一起走私毒品案，抓获犯罪嫌疑人柳忠明、柳有红、李会荣、胡志华、董自荣，查获毒品海洛因3682克以及毒资6万元。根据对5人的审讯情况，于9月28日21时许，在由昆明飞往深圳的航班上将同案犯罪嫌疑人苏良龙(台湾籍)、朱明华（台湾籍）抓获。
2012年7月 21日，瑞丽市公安局禁毒大队在瑞丽市破获一起贩卖毒品案，抓获4名犯罪嫌疑人：姜亦正（台湾籍）、方溪溱（台湾籍）、赖治强、于世敏，缴获海洛因1752克。经审讯，犯罪嫌疑人对贩卖毒品的犯罪事实供认不讳。
2014年1月1日，昆明铁路公安局民警在昆明火车站进站安全检查口，从一名手持当日K366次昆明至广州火车票的男子身上查获毒品海洛因壹包，净重5.6 克。经审查，该男子叫罗瑞秋（澳门籍)，其交代：其携带的毒品是当日在昆明用900元人民币向一个不认识的男子购买的，准备用于自己吸食。
贩毒还呈现出地方性、家族性特点，四川、贵州、湖南、湖北、江西、广西等涉毒省份，特别是湖南省永州、邵阳、衡阳等地，地方性、家族性集资组织贩卖毒品突出，筹集毒资金额巨大，一次购买毒品都在几万克甚至十万克以上。普洱市侦破的“2012·11·22”专案，湖南籍毒贩采取以同村、同家族为组织结构，集资买毒，按比例分红。此案缴获冰毒439000克，抓获涉案人员12人。在云南边境地区有的村寨，家族、亲人、同村、近邻同案贩毒也较突出，分散藏匿毒品、合伙销售毒品。
（三）走私易制毒化学品愈演愈烈
1、全省缴获制毒化学品数逐年大幅上升
随着缅北冰毒加工规模的扩大，境内向缅北地区走私制毒化学品愈演愈烈（缅北制毒化学品来源广泛，除中国外，还有缅周边国家），全省缴获欲走私出境的制毒物品逐年大幅上升，2013年全省缴获制毒物品是2010年的9.6倍。

2010年至2013年全省繳获制毒化学品情况表
	分类
年份
	缴获化学品（吨）
	缴获数比上年增加（吨）
	上升比例

	2010年
	113.8
	
	

	2011年
	527.7
	413.9
	364%

	2012年
	709.1
	181.4
	34.37%

	2013年
	1096.8
	387.7
	54.67%


毗邻毒源地的普洱市“一市连三国”、“一江通五邻”，走私制毒物品更为突出。2013年与2010年相比，案件数、缴获数分别上升6.83倍和10.73倍。

普洱市2010年至2013年查获化学品案件情况表
	分类

年份
	查获制毒化
学品案件（起）
	案件数比
上年增加（起）
	上升
比例
	缴获化学品（吨）
	缴获数比上年增加（吨）
	上升
比例

	2010年
	18
	
	
	63.9
	
	

	2011年
	47
	29
	161%
	266.243
	202.301
	316%

	2012年
	76
	29
	61.7%
	433.144
	166.9
	62.69%

	2013年
	123
	47
	61.84%
	685.988
	252.844
	58.37%


近年来，普洱市公安机关先后打掉走私制毒化学品犯罪团伙7个，清除多条从内地省市向缅北地区走私制毒化学品的渠道。仅2013年的“5.21”案件，就在孟连县、广东省中山市和缅甸佤邦抓获犯罪嫌疑人8名，缴获制毒化学品37.1吨，摧毁了一个长期从内地贩运制毒化学品出境的团伙。
2、走私易制毒化学品违法犯罪特点
一是走私出境的制毒化学品都来自云南以外的省区，尤以江苏、浙江、福建、广西、广东、湖南、湖北等省为甚。
二是走私易制毒化学品品种逐年增多。以普洱市为例： 2010年查获易制毒化学品9种， 2011年查获18种， 2012年查获20种， 2013年查获38种。情况日趋严重。
三是走私易制毒化学品多是通过物流、货运车辆夹带运输。
四是易制毒化学品大多査获在边境地区，边境县市査获的案件数、缴获数占全省的90%以上。
应该明确：冰毒和易制毒化学品缴获数大幅增加，这是云南省、特别是边境州市公安机关加强缉毒工作的结果。不做工作就沒有缴获，工作不力缴获就少。
二、吸食冰毒问题日趋严重
（一）吸食冰毒的现状
上世纪90年代末期，云南省与缅甸接壤的部份地区发现少量吸食冰毒人员。1999年云南省公安厅禁毒局组织了普查，全省查出吸食冰毒人员245人，分布在边境10余个县（市、区）。到2013年8月底，全省在册吸食冰毒人数上升至16895人，（由于存在不敢说、未摸底和认定难等原因，隐性吸食冰毒人员估计是统计数字的数倍），涉及全省95%的县（市、区）,全省仅有富民、元谋、姚安、景东、景谷、德钦等6个县没有发现吸食冰毒人员。云南省吸食冰毒的人群主要集中在西双版纳、普洱、临沧、德宏、保山、红河等边境州市及处在贩毒主要通道上的玉溪、昆明等市。
截止2013年9月，西双版纳州发现吸食冰毒人员4067人，占同期吸毒人员总数的75.4%,占全州15岁至45岁年龄段人口的0.8%；该州勐海县吸食冰毒的人员1705名，比2009年增长4.72倍，占吸毒人员总数的77.7%，占15岁至45岁年龄段人口的1%。
近五年来，保山市新发现吸食冰毒人员1750名，与五年前基数相比，年均增长71.15%。
（二）吸食冰毒的特点
1、吸食冰毒群体年龄结构以青少年为主
近年来，云南省边境地区公安机关统计数据显示， 18—35岁的吸毒人员已成为吸食冰毒的主要群体。
据德宏州强制戒毒所陇川分所统计，该所管控吸食冰毒人员36岁以下共650人，占该所强戒人员总数的68%。
据西双版纳州勐海县对该县勐遮镇15岁至35岁年龄段9000余人尿检，共检测出吸食冰毒人员652人，占受检人数的7.24%，占勐遮镇15岁至35岁年龄段人口的3%。
2013年初，普洱市孟连县对边境重点村寨16至35周岁的3400余人尿检，共检测出吸食冰毒人员400余人，比例高达11.76%。
同时吸食冰毒向低龄化和在校学生蔓延，西双版纳州发现未成年吸食冰毒人员148人，年龄最小的14岁。孟连县发现52名未成年人吸食冰毒。玉溪市发现未成年吸食冰毒人员50人。勐海县查获在校吸食冰毒学生38人。陇川县公安机关查获在校吸食冰毒学生15人。
2、吸食冰毒群体职业结构以农民、无业人员为主
据云南省药品滥用不良反应监测中心五年来（2009年—2013年）跟踪监测数据表明，吸食冰毒占前3位的分别是农民、无业人员和自由职业者。
云南省药品滥用不良反应监测跟踪监测数据表
	年份
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013年8月

	第一位
	农民
61.2%
	农民
52.83%
	农民
65.43%
	农民
51.1%
	农民
63.81%

	第二位
	无业
27.95%
	无业
33.29%
	无业
23.46%
	无业
31.03%
	无业
25.09%

	第三位
	个体经营者
4.58%
	个体经营者
5.93%
	个体经营者
3.7%
	个体经营者
7.52%
	自由职业者
2.76%


（三）吸食冰毒的危害
1、冰毒的前世今生
冰毒亦称安非他明，学名盐酸麻黄碱。外观为纯白结晶体，晶莹剔透，形式似“冰”(Ice)。由于它毒性剧烈，故被称为“冰毒”。冰毒属甲基苯丙胺类兴奋剂，1919年由日本化学家人工合成。在第二次世界大战时，日本给士兵服用冰毒，以提高战斗力。第二次世界大战后，日本出现滥用冰毒并逐渐扩散到韩国和我国台湾等地，同时欧美等国也出现滥用冰毒现象。
冰毒早在上世纪70年代就在“金三角”地区出现，但当时当地人还不知其对人有如此大的兴奋和震颤作用，也未对其滥用。这一时期，泰国、缅甸、老挝北部地区的主要运输工具就是驮牛和骡马，人们无意中发现，牛马吃了冰毒后，可以昼夜兼程不知劳累，于是人们开始将冰毒用于喂马，并称之为“鸦吗”，即马药。80年代，人们在服用冰毒后发现其强烈的兴奋作用，从此，冰毒从“马药”变为“人药”。90年代，“金三角”地区开始有规模的生产和贩卖冰毒，冰毒逐步进入我省。
2、冰毒严重损害人的身心健康
吸食冰毒后直接作用于人的中枢神经，有兴奋、致幻作用，也有抑制作用。主要表现为滥用时出现精神亢奋等中毒反应，长时间无疲劳感。而停药后又出现嗜睡、精神萎靡等中枢抑制症状（可嗜睡数日）。要解除精神萎靡症状，就要加大吸食剂量，形成“兴奋——抑制——兴奋”滥用循环，这种恶性循环造成人的神经系统永久性损伤，可导致不同程度和类型的精神障碍，出现幻觉、妄想、躁狂、精神分裂，甚至杀人倾向，现代医学称之为苯丙胺精神病。因此在“金三角”地区，冰毒又被称为“疯药”。
近年来，在云南省西双版纳、普洱、临沧、德宏、保山、玉溪、红河等州市，都出现了因吸食冰毒引发精神分裂症的情况，仅西双版纳州强制戒毒所就发现6人。因吸食冰毒后造成精神失常，裸奔、跳楼、自伤自残、焚烧自家房屋车辆等过激行为举不胜举，导致滥杀无辜的悲剧也时有发生。
2012年除夕夜，勐海县一男子吸食冰毒后产生幻觉，拿刀追砍自己的母亲，被接到报警及时赶到的民警制服。
2011年11月18日19时许，陇川县户撒乡一男子在家中吸食冰毒后致幻，用长刀将妻子杀死。
部分冰毒滥用者，采用静脉注射以感受一种短暂的快感，而快感过后，取而代之的是一种极度抑郁状态，有的滥用者因严重抑郁而自杀。有的冰毒滥用者为再次体验“快感”，竟将剂量增至数百甚至上千毫克（对冰毒未产生耐受的人，30毫克便引起中毒），这极易引起急性中毒死亡。在缅北老街、邦桑、小勐拉等地已出现无数起因滥用冰毒死亡的情况。静脉注射方式滥用者可引起各种感染合并症：包括肝炎、细菌性心内膜炎、败血症和艾滋病等。据玉溪市公安局統计，截止2013年上半年，该市艾滋病毒携带者累计达3213例，因吸毒感染1088例，占34%。
吸食冰毒后精力旺盛其实是一种严重的体力透支行为。勐海县部分青壮年，多次吸食冰毒后体力逐渐衰退，无力干活，有的免疫力下降，引发呼吸系统、消化系统疾病；有的患上肺结核、高血压；有的严重损害了肾、肝、心脏和大脑组织，丧失劳动能力。吸食冰毒者成瘾后，万念俱灰，一心寻毒，百业百废，引发一系列社会问题。
3、消耗巨大社会财富
吸食冰毒开支巨大，如按轻度成瘾者每人每天吸食0.2克（片剂2粒）每粒25元人民帀计，云南省16895名吸食冰毒者年消耗毒资3.083亿元；如按5倍隐性吸毒人员计，将消耗毒资15.42亿元；如果按中度成瘾者每天吸食1克算，消耗毒资将高达77.1亿元。
4、引发大量违法犯罪案件
吸食者为获取毒资，多走上犯罪道路，以盗养吸、以抢养吸、以贩养吸，是为常态。
据保山市公安局统计，该市70%的吸毒人员有以侵财为目的的违法犯罪。 2012年该市吸毒人员涉案680起，占该市破获案件总数的21.25%。
据玉溪市公安局统计：2013年上半年，该市抓获79名涉嫌刑事犯罪的吸毒人员，共作刑事案件158起；登记在册的5112名吸毒人员中，有653人有贩卖毒品经历。
据勐海县公安局统计：该县看守所收押人员中75.8%为涉毒人员；拘留所拘留吸毒人员941人，占收拘总数的88.1%。
2011年2月15日凌晨，随父母从禄劝县到勐海县务工的韦氏兄弟二人（均未满18岁，吸食冰毒），抢劫曼贺村小卖部，致1人死亡。
2013年2月16日晚上，临沧市镇康县南伞镇红岩村村民周某到同村周壮香家吸食冰毒后产生杀害周壮香、占有其冰毒的念头，于是用尼笼绳将周壮香勒死。
5、对公共安全和人身安全构成严重危害
吸食冰毒比吸食海洛因对社会的危害更大。吸食冰毒后会导致情绪激动、暴躁，易行为失控，引发激情犯罪、暴力犯罪（如毒驾肇事、寻衅滋事、抢劫、伤害、杀人越货等），极易危害公共安全和人身安全。
2011年8月30日12时许，玉溪市红塔区周某吸食冰毒后驾驶本田轿车行至民富街，因产生幻觉致方向失控，驾车逆向行驶，先后撞上4名行人及停放在路边的一辆微型车，最后撞到树才停车，造成2死2伤。
三、冰毒危害蔓延的成因
（一）冰毒产销不断扩大的原因
冰毒在泛“金三角”地区迅猛发展，原因是多方面的，它与鸦片、海洛因等毒品一样，其产生和发展有历史的、社会的、政治的、军事的、经济的和文化的因素。英、法殖民主义占领该地区并大力扶持毒品生产而形成的毒品经济，是历史原因；这一地区长期的民族地方武装割据而形成的混乱状态，是社会的、政治的和军事的原因；这一地区生产力和生产方式落后，经济停滞不前，人口素质低下，毒品文化根深蒂固，是经济的和文化的原因。这些原因造成了毒品生产的大气候和大环境，滋生出一代又一代制贩毒集团和大毒枭。而当前冰毒危害迅速扩展的现实直接原因主要有五个：
1、高额利润使然
冰毒生产成本低廉、利润巨大。用麻黄草加工提取麻黄碱制作冰毒，生产1公斤冰毒（约1万片），成本不到2万元人民帀（每片不足2元）。用成品药麻黄素分解提取制造冰毒成本更低，麻黄素成本每公斤仅400元，1公斤麻黄素再加配其它化学配剂可生产1公斤冰毒。在云南边境地区，冰毒每片卖4-5元；到昆明可卖30—50元，在高档娱乐场所可达100元；到北京、上海、东北等地可卖300元，是境外生产成本的150多倍，是云南边境价格的60—70倍。
2、生存危机使然
2009年以来，缅甸政府为整编缅北各民族地方武装，采取军事上震慑、经济上封锁、政治上瓦解的策略，强力挤压各民族地方政府的生存空间，2009年发生的“8·08”事件（缅甸政府军与缅北地方武装果敢同盟军武装冲突，以政府军占领果敢地区、消灭果敢同盟军为结果）使缅北民族地方武装与缅政府的武装对立达到高峰，整编与反整编的斗争尖锐复杂，波浪起伏。为增强与缅政府抗衡的经济、军事实力，缅北各民族地方政府加大毒品经济运作力度，强化了以毒养军，以军护政权的生存模式,特别是地盘最大，实力最强的缅甸掸邦第二特区（佤邦）,成为缅北最大的冰毒产销地,目前冰毒巳成为佤邦的支柱产业和主要财政军费来源。据边境地区禁毒部门分析估计，缅北地区的冰毒年产量不下200吨，其中有相当一部分渗透进入我省。
3、消费拉动使然
目前，境内吸食冰毒人员有100万以上，按人日均消耗0.5克冰毒计算，将形成年消耗182.5吨冰毒的消费市场。庞大的冰毒消费市场强力拉动着境外的冰毒生产，形成生产引发消费，消费拉动生产，互为刺激，不断扩大的恶性循环。事实上，缅北冰毒已成为境内冰毒消费的主要来源地之一。
4、制贩便利使然
冰毒的制造远比海洛因简单，制作原料丰富且易获取，生产不受气候条件限制，占用空间小（一间小作坊即可），伪装性强（类似制药），设备简单易购，资金投入小（一台压片机、一个烤箱、几个盆桶、试管等器材，价格仅在万元左右），只要有专业技术人员就可生产。而且，现在冰毒的生产已可化学合成，即根据冰毒的分子结构CH2－CH－CH3－NHCH3（去氧麻黄碱即甲基苯异为胺）和CH2－CH－CH3－NHCH（氢化去氧麻黄碱），采用相应元素的化学制剂，在适当的温度和真空内化合而成。化学合成开创了冰毒生产脱离毒品原植物的新途径。随着高科技的发展，化学合成冰毒的设备越趋精制化、小型化，生产成本也越趋降低。
冰毒的贩运很方便，体积小，颜色和形状几乎与现行成药一模一样，极易夹带运送和隐藏交易。
5、遏制不力使然
尽管我们在打击冰毒违法犯罪上取得了前所未有的成绩，但是，总体上看，遏制冰毒违法犯罪的力度还远远不够，对冰毒危害的认识还比较肤浅，相应的宣传、对策、立法研究（包括对易制毒品管控立法）都相当滞后，不能为应对冰毒违法犯罪行为提供及时有力的支持；对如何强力压制境外冰毒制造活动，并阻止其向境内大肆渗透之势，还缺乏行之有效的良策高招；对源源不断走私入境的冰毒贩运，查缉网络尙不够严密，漏掉的冰毒比查获的多；如何有效的惩治防范零星贩毒和特殊群体贩毒，还是有待破解的难题；缉毒工作全省、以及各省一盘棋的格局还需不断完善相应体制、机制。
（二）吸食冰毒群体不断扩大的原因
1、紧邻毒源地和地处贩毒通道的结果
制造和贩运毒品活动,必然会对制毒地周边和贩毒通道周边诱发吸毒现象蔓延发展,这是不以人的意志为转移的规律性现象,境内外皆如此。
2、冰毒固有的特性诱导人上当中毒
冰毒固有的兴奋特性，人吸食冰毒后在一定程度上确会产生力大无穷、性欲旺盛、干活不累、喝酒不醉、熬夜不困的效果。对追求刺激者、好奇心强者、及时行乐者、意志薄弱者具有很大吸引力和诱惑力，不少人带着体验、实用之心开始吸食，如好色嗜赌者、熬更守夜者、长途驾驶者、年轻无知者等，为了避免困乏和出于好奇而吸食冰毒，逐渐成瘾。
3、对冰毒危害认识不清，把吸毒当时尚
由于大多数人对冰毒的危害认识不清，一些人在”吸食冰毒不会上瘾”的误导下，把吸食冰毒当作一种时尚，尤其是一些涉事不深的青少年追求在娱乐场所放纵自己所能达到的一种“气氛”，从而染上冰毒。边境地区的一些少数民族群众也把吸食冰毒当作一种时尚，办“红白喜事”时也吸食冰毒，久而久之习以成瘾。
4、吸食冰毒比吸食海洛因更有诱惑
吸食冰毒比吸食海洛因成本低、更刺激、且方便，一个矿泉水瓶、一根塑料吸管即可制成吸食工具，不少海洛因吸食者转为吸食冰毒。
[bookmark: _GoBack]5、禁吸戒毒工作难到位
一是对冰毒的预防教育针对性不强，人们对冰毒危害性的认识远沒有对海洛因危害性的认识那么广泛而深刻。
二是对吸食冰毒的成瘾认定存在困难。由于吸食冰毒短期内不会产生像海洛因成瘾后那种严重的明显症状，这就造成了对是否吸食成瘾难认定，公安机关在禁吸执法实践中，在对吸食冰毒成瘾认定上，普遍感到缺少一套科学的、简单易行的、便于操作的认定程序、认定标准和认定办法。
三是社区戒毒工作薄弱。社区戒毒工作人员配置不到位，按《戒毒条例》规定，每30名吸毒人员至少应配备1名社区戒毒专职工作人员，但目前全省只达到72.4：1，缺口为60%，红河、文山两州缺口达90%。版纳、普洱、临沧、德宏、保山、丽江、楚雄、昭通等10州市的配备比例低于全省平均数。同时社区戒毒工作缺乏经费，2009年至2013年，省下拨的社区戒毒、康复工作经费仅450万元。
四、冰毒的发展趋势
可以预料，冰毒对云南乃至大陆地区的危害，在今后相当长时期内还将呈继续蔓延之势。冰毒的发展趋势由七大因素所决定：
（一）冰毒的暴利所决定
制贩冰毒的高额利润，不以人的意志为转移的驱使买卖双方甘冒杀头的风险从事冰毒的制造、贩运和销售活动，并千方百计地扩大生产规模和消费市场。
（二）冰毒的供求关系所决定
目前，云南省乃至大陆地区已有数量众多的吸食冰毒人员，而且还在不断增长，在境内已经形成了一个庞大的冰毒消费市场。生产引导消费，消费拉动生产，冰毒产销两旺，相互刺激，恶性循环的局面，短期内不可能改变，还会有所发展。
（三）缅北政治、军事、经济环境所决定
缅北各民族地方政权拥军自立，高度自治是其生存的根本保障和基本底线。缅北经济十分落后，正常财税收入十分有限，难以支撑维持政权运转，在生存压力下，毒品经济应运而生，因毒品经济具有投入少、收益大、回报快的特点，当前和今后相当长时间内，“以毒养军，以军护命”是其基本生存模式，难有根本改变。
（四）云南的地理位置所决定
由于云南省毗邻泛“金三角”这一当今全球冰毒最主要的产销地，边境漫长，无天然屏障，通道无数，出入境相当方便，在实际的边情、民情、和开放条件下，不可能完全将冰毒堵在境外，截在境内，冰毒必然源源不断渗透入境，少部分在云南省沉淀、消耗，大部分经云南流进内地。
（五）国际大环境所决定
当今世界，毒品泛滥是全球性问题，禁毒斗争巳经成为一场特殊形态的“世界大战”，大陆地区不过是这场“世界大战”中的一个局部战场。受国际大环境决定，大陆地区独善其身是不可能的，试图在一个局部战场取得完全胜利是不可能的。云南省过去30年的禁毒实践告示我们，与毒品犯罪的斗争必将是一场“持久战”。
（六）畸形“脫贫致富”所决定
云南省每年查获贩毒者1.5万至2万人，其中有相当部分由地域性畸形脫贫致富者构成。历史上砚山平远街贩毒“土围子”，巍山县大围埂、小围埂贩毒“土围子”是这种情况，现实中的四川省凉山州彝族群众成群结队外出贩毒，屡禁不绝， 2012年以来，普洱市就遣返凉山籍人员近3000人次。近几年形成的湖北武汉人群体，湖南永州、邵阳人群体，云南勐海人和宁蒗人群体，他们结伴贩毒，涉及人数众多；还有包括大陆地区和外国籍的怀孕妇女、哺乳期妇女、传染病人员等特殊群体贩毒，都是有代表性的情况。禁毒实际证明，地域性的群体贩毒和特殊人群贩毒很难只靠“严打”的手段解决问题，有赖于长期的综合治理。
（七）正能量的有限性所决定
无需回避，由于认识、体制、机制、法制、财力、人力等方面的原因，我们遏制冰毒危害的正能量是有限的，还不相适应，需要各级各部门各有关方面长期不懈的努力。现实正能量的有限性，决定了短期内难以遏制冰毒危害的蔓延。
五、冰毒危害的遏制对策
（一）确立长期斗争的指导思想和工作方针
当前，冰毒违法犯罪已成为涉毒违法犯罪的发展方向，冰毒危害将日趋严重不以我们的意志为转移，因此，我们必须从战略的高度，确立长期斗争的指导思想和除源截流、禁吸戒毒、打防结合、标本兼治的工作方针，及时完善和大力实施禁毒法律法规，从健全体制、完善机制、完备法制、强化保障上全面加强冰毒遏制治理工作，调动全党全民的力量，打好禁毒人民战争。
（二）做实做强禁毒委员会办公室
深入打好禁毒人民战争，需要切合实际的战略战术的谋划，需要周到严密的精心组织，需要全面而强大的执行力，这就需要我们必须将各级禁毒委员会办公室建设成为具有提供较好决策参考、强有力推动决策落实的实体机构。
为此，有必要进行三项改革：一是禁毒委员会办公室不宜实行与公安机关禁毒部门一套人马两块牌子的工作模式，应专门设立，并从禁毒相关职能部门抽人组成，由同级政府领导分管首长直接领导，突破公安机关独家包打天下的局限性。二是赋予禁毒办日常工作之权：全面部署和监督检查禁毒工作，据实奖优罚劣；统一组织使用一切可用禁毒资源，确保各种禁毒力量形成合力，收到事半功倍之效；建立健全高效顺畅的禁毒工作运行机制，保障各项禁毒任务圆满完成。三是禁毒办工作经费单独立项，保障工作之需。
（三）加大禁毒经费投入
面对毒品违法犯罪的蔓延发展，必须加大对禁毒工作的经费投入，除继续爭取中央加大帮助力度，云南各级财政也应按财政支出增长比例增加禁毒经费。
（四）加强禁毒专业队伍建设
充实壮大缉毒专业队伍。目前，全省缉毒队伍与所担负任务极不适应，面对日益繁重的工作任务，禁毒民警长期超负荷工作的现象较为突出，应适当增加禁毒警力。按规定配齐配强社区戒毒专兼职工作人员。
（五）加大侦查办案力度
一是精心抓好专案侦查。该立的专案一定要立起来，已立的专案一定要精心专办，务求破案。二是严密毒品公开查缉工作。实践证明，公开查缉是对付贩毒活动的有效办法，大部分毒品案件是公开查缉发现和破获的，要进一步完善全省一盘棋的毒品公开查缉体系，提高公开查缉水平，争取更大战果。三是充分运用科技手段（尤其是信息化手段）服务专案侦查和公开查缉工作，大幅提高缉毒工作的科技含量。四是进一步加大打击零星贩毒力度，整治易蔓延滋生吸食冰毒的重点场所，这对于减少冰毒危害，遏制吸毒蔓延至关重要。五是进一步抓好涉毒特殊人群整治。从实际出发，研究制定切实可行的治理特殊人群贩毒的措施和长效机制。
（六）加强国际禁毒合作
一是加强与周边国家的会谈会晤，完善边境联络机制，巩固完善禁毒国际合作格局；二是加强情报交流机制建设，围绕侦查办案实战要求，开展深层次情报交流；三是继续推进境外除源工作，帮助毒源地坚持走替代发展之路，逐步摆脱对毒品经济的依赖；四是加大施压力度，警告、打击、制裁、诱导多管齐下，敦促缅北毒源地民族地方政府走禁毒之路，兑现禁毒承诺。
（七)开展两岸四地区际禁毒合作
开展两岸四地区际禁毒合作是加强打击跨境毒品犯罪的力度，及时、有效地控制跨境毒品犯罪活动的发生和蔓延，减少办案成本，提高办案效益的主要措施之一。面对新时期两岸四地跨境毒品犯罪的发展趋势和现存的禁毒合作的困境与问题，需要对两岸四地的禁毒合作机制进行研究与创新，建立起两岸四地有效打击跨境毒品犯罪的合作机制，不断加大协作力度，提升合作水平，规范合作办案程序，共同预防和打击跨境毒品犯罪，有效地控制跨境毒品犯罪的发展和蔓延，确保两岸四地的社会治安稳定。一是妥善解决两岸四地的刑事管辖权问题；二是推进两岸四地刑事司法协助协议的签订；三是完善两岸四地禁毒合作机制；四是完善反洗钱合作机制，加强对跨境洗钱行为的规控和打击；五是敦促两岸四地加快立法修订步伐；六是加大禁毒宣传合作的力度，建立两岸四地禁毒预防教育合作体系。
我们相信：随着两岸四地社会各界交往的加深，两岸四地司法合作程度的加大，两岸四地司法合作的成果将会越来越大，司法合作的效率将会越来越高。
（八）强化禁吸戒毒，抑制冰毒消费市场
一是抓好预防宣传教育。充分宣传吸食冰毒的违法性、危害性，注重宣传教育工作的针对性、有效性；二是强化禁吸戒毒工作。下大力气摸清全省吸食冰毒人员底数，尽快研究出台简便易行，切实可靠的吸食冰毒人员成瘾认定办法，加大收戒力度，满员收戒，减少脱管失控；三是加强社区戒毒、康复工作。充分发挥基层组织在社区戒毒、康复工作中的作用，落实好社区戒毒、康复工作各项保障条件，积极帮助吸毒戒断人员顺利回归社会。
（九）高度重视毒驾问题，抓好预防和治理
吸食冰毒后驾驶机动车对公共安全威胁极大，必须严加禁止。要建立健全吸毒人员禁驾制度，包括毒驾危害宣传，禁止毒驾立法立规，吸食冰毒者不准参加机动车驾驶考试，已有驾驶资格的吊销驾驶证，对吸毒驾驶机动车的严惩严处，创造条件争取“毒驾入刑”。
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